
СПИСОК НА ТРУДОВИ:      
        
1979-1990       
Насов на трудот       година 
1. Свет савременог човека, Православље, Београд   1979 
2. Божанске енергије - превазилажење дуализма    
Теолошки погледи, Београд     1981 
3. Свети Серафим Саровски - препородитељ Руског народа,   
Теолошки погледи, Београд     1982 
4. Монаштво - ерос распет Христа ради, Богословље, Београд  1985 
5. Душевно-телесни и пневматолошки особености на словенското  
битие пред и по христијанизацијата, Далги, Охрид, февруари 1990 
6. Пеењата на аватарот, Стотину и осам, Весна Крмпотич, Табернакул 1990 
објавено во: Икони на ноуменот, Рубљов, Струга, 2001   
        
1991 год.        
        
7. Света Гора Атонска - пустина што раѓа живот,    
Млад Борец, бр. 1688, Скопје      1991 
8. Библиската физиономија на македонското творечко битие,    
Православен благовесник, бр. 1-2,     1991 
9. Зерцател на мистичната теологија на Црквата од Исток,   
Монографска студија за Владимир Николаевич Лоски (1903-1958),  
В.Н. Лоски Мистична теологија на Црквата од Исток,    
Скопје, Табернакул,      1991 
10. Монаштвото - распнат ерос заради Христа,    
Млад Борец, бр. 1689, Скопје      1991 
11. Авторитетот како тиранија врз воспитно образовниот процес  
на личноста, Просветен работник, бр. 730, Скопје, 17 Мај  1991 
12. Нашиот крст е наша слобода,     
Глас на ВМРО-ДПМНЕ, бр.1, Скопје, 31 Јануари   1991 
13. Dieu, ce clochard qui setient a la porte, објавено во: France Catholique,  
Paris, No. 2298, 15 Mars     1991 
14. L' homme cette icone vivante de dieu, објавено во: France Catholique,  
Paris, No. 2297, 8 Mars     1991 
15. Христицентричната димензија на православната византиска   
химнографија, Соопштение на меѓународниот научен симпозиум на тема 
Поезијата и светите книги на Струшките вечери на поезијата  
Струга, Август 1991, објавено во:     
Млад Борец, Скопје, 1991 и во Меѓународна ревија за поезија на француски јазик:  
La dimension christocentrique de L' hymnographie Slave de Byzance,   
(превод на Луан Старова) Струга, бр. 2, 1992    
16. Андреј Арсениевич Тарковски - агиограф на филмот, Далги, Охрид 1991 
и во: Кинопис, Скопје бр. 7/1992     
17. Ја криеме главата во песок, Пулс, бр. 8, Скопје   1991 
18. Неопходна е будноста на нашето вонмем, Република, бр. 87, Скопје 1991 
19. За Црквата: нејзината природа и задача, Млад Борец, бр. 1678, Скопје 1991 
и во: Светоклиментово Слово, Охрид, 1993     
20. Теолошко-философски третман на символот, Институт за општа и  
компаративна книжевност, Скопје, Мај     1991 
објавено во: Богомислие, Метафорум, Скопје, 1993    
        
1992 год.        
        



21. Иконолошка студија за чидотворната димензија на православната  
иконографија, Млад Борец, бр. 1691, Скопје,   1992 
22. Creacio ex nixilo,  предавање во здружение на архитектите на   
Македонија, Скопје, февруари     1992 
објевено во: Богомислие, Метафорум, Скопје, 1993 год.    
23. Теолошки претпоставки на православната духоносна архитектура,  
предавање на Летна школа на архитектура    
во манастирот св. Јоаким Осоговски, Крива Паланка, 6-19 Јули  1992 
објавено во А, списание за култура на просторот, бр. 3, Скопје  1992 
24. Еклисиолошки став спрема етничкиот редукционизам,    
Безбедност, Скопје       1992 
25. Неутралноста на модерната македоснка училишна култура,  
Просветен работник, Скопје, 15 Јуни     1992 
26. Леонод Успенски - видилац богољепоте,    
Светигора, бр. 5, Цетиње, 24 Мај     1992 
и во каталогот: Други сабор савременог иконописа код Срба,   
Народни музеј, Београд, Јануари/Февруари 1993    
        
1993 год.        
        
27. Средба на византиската и исламската култура во Македонија,  
Богомислие, Метафорум, Скопје    1993 
28. Богочовекот Христос - критериум на сите вредности,   
Домострој, списание за православна духовна култура,   
Скопје, бр.1, Педесетница     1993 
29. Филокалиските основи на свештената византиска поезија,   
предавање на меѓународниот научен симпосиум на тема:   
Генеза на поезијата, при Струшките вечери на поезијата, Струга, Август 1993 
објавено во: Покрови на преданието, Три, Скопје, 2001   
30.  Теолошки анализи на постмодерната,    
Музеј на современа уметност, Скопје, I Студентско интернационално  
арт-биенале СИАБ, Факултет за ликовни уметности, Скопје, 6 Мај 1993 
31. Куќата како оиконување на човечкиот личноносив домострој,  
предавање на Летна школа на архитектура    
во манастирот св. Јоаким Осоговски, Крива Паланка, 5-18 Јули 1993 
32. Светоста на Климент и Наум - критериум за достоинството на личноста 
и за библиската физиономија на македонскиот народ,   
Соопштение на: научниот симпозиум на МАНУ: Светите Климент и Наум  
Охридски и придонесот на охридскиот духовен и книжевен центар кон  
словенската просвета и култура, Охрид, Септември,   1993 
објавено во: Богомислие, Метафорум, Скопје   1993 
33. Исиказам как аскесис освомождения внутренаго человека,   
во: Исиказам: История, философия, литература и искуство,   
Смоленск (Русија)      1993 
34. La cultura Macedonie - il frutto dell' ellenizimo cristiano dei santi fratelli  
Cirillo e Metodio, Соопштение произнесено на Универзитетот  
Св. Тома Аквински - Ангеликум, Мај     1993 
35. Слово за светлината, Современост, бр. 5-6, Скопје,   1993 
36. Време за црквување, Пулс, бр. 139, Скопје   1993 
37. Умовите со детски болести, Вечер, бр 9271, Скопје  1993 
        
1994 год.        
        
38. Св. Јоан Бигорски - монашки универзитет на богоподобни единки,  



прилог кон монографијата Манстир Свети Јован Бигорски, Скопје 1994 
39. Пролегомена за истражувањето на православната Византиско-  
словенска култура на Македонија, во: Методолошки и содржински прашања 
на истражувањето на историјата на културата на Македонија, том I, 
МАНУ, Скопје      1994 
40. Кратка славјанска граматика на Григор Прличев,    
Прличеви средби и 101 година од смртта на поетот, Охрид, 5 Февруари 1994 
41. Леонид Успенски - зеркател на теологијата во бои, предговор  
кон книгата: Теологија на иконата на Леонид Успенски, објавена во:  
Табернакул, Скопје      1994 
42. Молитвеното тихување како поетско освојување на внатрешните  
простои, Меѓународен научен симпозиум: Поезијата и тишината,  
Струшки вечери на поезијата, Струга, 26 Август    1994 
објавено во: Годишен зборник на Богословнкиот факултет. кн. 1, Скопје, 1995 
        
1995 год.        
        
43. Логосот стана тело, Наше писмо, Скопје   1995 
44. Maestro Taki Pavlovski: Die Antizipation des achten unabendlichen   
Tages, Augsburg, October,      1995 
45. The ecclisiastic attitude towards ethnic reductionism or whther the   
Orthodox Church is nationalistic?, The Balkans a Religious Backyard of Europe,  
edited by: Mient Jan Faber, Longo Editore, Ravenna,    1995 
46. Крстообразната природа на човекот, Жена, бр. 562, Скопје, Мај 1995 
47. Маалото- влез и излез во и од тајните на личното и соборното   
постоење на човекот, Летна школа на архитектура,   
Св. Јоаким Осоговски, Крива Паланка, 28 Јуни - 13 Јули  1995 
објавено во: Покрови на преданието, Три, Скопје, 2001   
        
1996 год.        
        
48. Zu Fragen der Areopagitischen Philosophie im Corpus Areopagiticum  
Stimme der Ortodoxie, 3, Berlin      1996 
49. За етимолошкото и семантичкото читање на поимот просфора,   
Стожер, бр 3, Скопје     1996 
50. Православието и македоснкиот културен простор од XII-XIX век,   
Религиите и религиските аспекти на материјалната и духовната култура  
на почвата на Република Македонија, кн. 4, МАНУ, Скопје  1996 
51. Сведок и актуализатор на вечното личбољубие и невенливата   
младост на православието, Слобо од Елеуса,     
Библиотека Домострој, Скопје      1996 
52. Мултикултурната ѕирка во нужноста од меѓусебно почитување,  
Дневник, бр. 201, Скопје,      1996 
53. Интелектуалците се ерихонски трубачи,     
Нова Македонија, бр. 17890, Скопје    1996 
54. Мистириолошката димензија на мирот - помеѓи литургизмот  
и секуларизмот, предавање на меѓународната конференција:  
Религија и потрага по мир, Струга, 18-20 Октомври   1996 
објавено во: Покрови на преданието, Три, Скопје, 2001   
        
1997 год.        
        
55. Македонија во нејзината икона,     
Православен Благовесник, Скопје     1997 



56. Од иконоклазмот и богомилството преку исихазмот до религиозниот  
национализам, Големи теолошки спорови и движена на Балканот,  
Прилози, МАНУ, Скопје     1997 
57. Верата и покајанието - почеток на новиот аскетски живот,    
Годишен зборник, Богословски факултет, бр. 3, Скопје  1997 
58. Аврелиј Августин - философ на историјата,     
поговор на книгата на Аврелиј Августин За Државата Божја, превод од  
латински јазик на проф. Љубинка Басотова, Култура, Скопје   1997 
        
1998 год.        
        
59. Елате да видите как умира смрътта... Мирна, бр.7, Софија  1998 
60. Светлописната уметност на Маестро Милан Џинго,   
Каталог, Скопје      1998 
61. Прегрдака на Бога и човекот, Македонско Дело, бр. 15, Скопје 1998 
62. Македонија - христијанска или исламска земја?     
Денес, бр.15, Скопје     1998 
63. Првиот витез на поновата македонска историја,     
Форум Аналитика, Скопје,      1998 
        
1999 год.        
        
64. Двоедното битие на бракот, Пелагонитиса, Битола,   1999 
65. Ликовен запис за срцето што пее, Љубица Андреевска-Љупка  
Каталог, Охрид      1999 
66. Православен поглед на жената, предавање на трибината:   
Жената и религијата одржано во Струга, Хотел Дрим,   1999 
и објавено во Покрови на преданието, Три, Скопје; 2001   
67. Околу езерото, Затуровски, (каталог), Завод за заштита на спомениците 
на културата и Народен Музеј - Охрид, Охрид,   1999 
68. Возљубени во Христа Бога браќа и сестри,    
Денес, бр. 86, Скопје,      1999 
        
2000 год.        
        
69. Просветителството - базична идеја на македонската средновековна  
култура, Историја на идеите на почвата на Македонија, кн. 11  
МАНУ, Скопје      2000 
70. Ќе има ли теологија во училишниот систем на Република Македонија?, 
Годишен зборник, Богословски факултет, Скопје,   2000 
71. Крстот - убавина што го преобразува светот, објавен во:   
монографијата: 200 крстови од Македонија, Скопје,    2000 
72. Манастирот Трескавец - икона напишана во карпите, објавено во  
монографијата: Манастир Трескавец, Скопје   2000 
73. Ни се случи раскол меѓу умот и срцето, Вечер, бр 11339, Скопје 2000 
74. Државата афирмира пежоративен однос кон МПЦ,    
Утрински весник, бр. 197, Скопје     2000 
75. Интервју со Отец Стефан Санџакоски,     
The култ, бр. 1, Битола     2000 
        
2001 год.        
        
76. Персонолошка естетика, кон книгата Естетскиот лик на битието од  
Виктор Василевич Бичков, Табернакул, 1992, објавен во   



Икони на ноуменот, Рубљов, Струга    2001 
77. Враќање на душата во чистота, кон поетско-музичкиот запис  
Мамоне на сестра Ерминија, Скопје, 1998, објавено во:    
Икони на ноуменот, Рубљов, Струга    2001 
78. Пеењата на аватарот, кон поетската книга Стотини и осам од  
Весна Крмпотич, Табернакул, 1990, објавено во:    
Икони на ноуменот, Рубљов, Струга    2001 
79. Надсветлосното во лудоста, кон книгата Света лудост   
од Иван Додовски, Зум прес, 1999, објавено во:     
Икони на ноуменот, Рубљов, Струга    2001 
80. Меѓу хилијазмот и утопијата, кон книгата Осана,спаси (Живот и Бизнис) 
на д-р Ристо Кавај, Струга, 2000, објавено во:    
Икони на ноуменот, Рубљов, Струга    2001 
81. Поет на боголиката слобода, Лазар Лечиќ, Струга, 1993, објавено во:  
Икони на ноуменот, Рубљов, Струга    2001 
82. Ликовниот свет на Јелена Јашовиќ, Струга, 1994, објавено во:  
Икони на ноуменот, Рубљов, Струга    2001 
83. Евтаназија - озаконет суицид, предавање одржано на трибината на  
Правниот факултет: Евтаназија - милосрдие или убиство, во организација на 
ELSA, на 20/12/2000 год. Во Скопје, објавено во:    
Покрови на преданието, Три, Скопје,     2001 
84. Постојаност и верност кон откровението,    
Утрински весник, бр. 463, Скопје,     2001 
85. Времето на борбениот атеизам истече,     
Старт, бр 131/132, Скопје,      2001 
86. Православието е во криза, Денес, бр.175, Скопје  2001 
87. Живееме во време на вербална хипертрофија,     
Старт, бр. 114 Скопје,      2001 
88. Хеленизација на христијанството или христијанизација на   
хеленизмот, Премин, бр. 5, Скопје,     2001 
89. Огнот на неопалимата капина, Стожер, бр. 46-47,   
Септември/Октомври, Скопје     2001 
90. Кон поетската книга „Сеопшта песна„ на Василе Димоски   
Матица Македонска, Скопје,     2001 
        
2002 год.        
        
91. Богочовекьт Христос - критерий за всички ценности,    
Мирна, бр. 16, София     2002 
92. Политиката - уметност на служење во љубовта или технологија  
на владеење, Процес 2002, конференција за безбедноста на   
Република Македонија, Скопје,    2002 
93. Достојно за човечката будност,      
Ликовни уметници од Струга, Народен Музеј - Струга,   2002 
94. Ликовна работилница на Маестро Ѓорѓи Целески,   
Културно информативен центар, Скопје,     2002 
        
2003 год.        
        
95. Разликите обединуваат - Велес, 24 Мај    2003 
96. Маестро Драгомир Јашовиќ - нов Астрапа на современата православна 
иконографија, Центар за култура, Охрид,    2003 
97. Зоографината Јулија Станкова - соучесничка во богочовечкото  
домостроење на спасението, Народен Музеј, Струга,   2003 



98. Artist Julija Stankova - a participant in the God-Human Home-Building of  
salvation, Balkani Publishing, Sofija,     2003 
99. Аспарух Попоски - уште еден книжевен автодидакт од Струга,   
Судбина (драма), Струга,     2003 
100. Струга, вчера и денес, (разговори...), Рубљов, Струга  2003 
101. Љубовта како чин на допирање на душата на ближниот со  
душата своја, Воспитание, бр. 4-5, Педагошки факултет, Штип 2003/2004 
        
2004 год.        
        
102. Автохтониот ликовен свет на Маестро Борјана Божиновска,  
(каталог) Дом на култура, Штип,     2004 
103. Маестро Јован Гиновски - ликовен изобразител на тајната на   
врамнотежување на духовното и вештественото,   
Центар за култура, Охрид     2004 
104. Значењето на христијанското пријателство,    
Троичник, бр.8, Штип,      2004 
105. За јазикот на љубовта и за јазикот на омразата,    
отворено писмо до г-динот Бранко Црвенкоски - претседател на  
Република Македонија, Време, бр. 141, Понеделник 19 Јули  2004 
106. Маестро Живко А. Поповски - одгатнувач на прастарата но  
вечно нова и света загатка на мирот Божји во човекот, Скопје,  2004 
107. Драмата на етнички и религиозно мешаните бракови во Струга,  
„Лушпа од кромид„ на Евда Попоска, Струга,    2004 
108. О песничкој херменевтици храма, Ристо Василевски:    
„Храм, ипак храм„, Књижевње новине, бр. 1109-1110, Београд  2004 
109. Отпор, поезија, Струга - Тркалезна маса одржана во Струга  
на 27/08/2004 година, Нова Македонија, бр. 20290, Среда, 15 Септември 2004 
110. Ни се случува своевидна нова инквизиција,     
Утрински весник, Четврток 17 Јуни    2004 
111. Најстрашен е раскол на духовни основи- предавање на    
Православниот богословски факултет „Св. Климент Охридски„ во Скопје  
Вечер, бр. 29 и 30, Мај, Недела    2004 
112. Православието не може да биде на маргимите,    
Вечер, бр. 12689, Скопје,     2004 
113. Трансплантација и донирање на органи и ткива,    
Годишен зборник, Богословски факултет, кн. 10, Скопје  2004 
        
2005 год.        
        
114. Етиологија на една архетипска болка,     
Стожер, бр. 84-86, јануари-март, Скопје,     2005 
115. Уметност стварања у складу са византијским, естетсим,   
категоријалним системом, Лазар Лечиќ (каталог)    
Југословенска галерија уметничких дела, Београд,    2005 
116. Смислата на животот..., - Теа Модерна, бр. 245, Скопје  2005 
117. Пролегомена во христоцентричната христологија, научен   
симпосион при катедрата по Психологија на Универзитетот   
Св. Св. Кирил и Методиј во Скопје, необјавен текст,   2005 
118. Християнин в тогата на философ - неоплатоник,    
Литературни Балкани, бр. 1, София    2005 

 


